
Ano 5 - Número 722 

Segunda-feira, 27 de novembro de 2023            

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Quarto Termo de 
Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 78/2023 (Registro de preços 
para futura e eventual prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva, limpeza (periódica e anual), instalação, e remanejamento de 
condicionadores de ar, com previsão de saldo para fornecimento de peças, 
acessórios e infraestrutura para instalação de novos ares-condicionados.). O 
presente termo tem como objeto o apostilamento para fins de alteração do 
item 07 da Ata de Registro de Preço n° 78/2023, para remanejamento do 
saldo parcial do Consórcio ICISMEP para o município de Campo Belo. 
Contratada Strongs Soluções em Climatizações e Refrigerações e Energia 
Eletrica Eireli, com sede na Rua Gumercino Augusto, nº 147, Bairro São 
Vicente, no Município de Baldim - MG, CEP: 35.733-000, Fone 08005880800, 
inscrita no CNPJ sob o nº 37.604.082/0001-93. O pagamento referente ao 
quantitativo remanejado será de responsabilidade do Município de Campo 
Belo. Signatários: Lidiane Monteiro Coelho, diretora de controle e finanças 
do consórcio público ICISMEP, e, representante da contratada Strongs 
Soluções em Climatizações e Refrigerações e Energia Eletrica Eireli,. A íntegra 
do instrumento encontra-se disponível no setor de Controle de Contratos do 
Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 
32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/ MG, no horário de 10h às 
16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Administrativo nº 
94/2023.Ata de Registro de Preços n° 450/2022.Referência: Solicitação de 
reequilíbrio econômico-financeiro do preço registrado para o item n° 17 – 
Desinfetante hospitalar (hipoclorito) 2,5%.Solicitante: 3 Poderes Comércio 
Ltda. – CNPJ: 14.937.152/0001-20. Decisão. Considerando a abertura 
do Processo Administrativo n° 94/2023, visando o reequilíbrio 
econômico-financeiro de preços registrados, pleiteado pela empresa 3 
Poderes Comércio Ltda., considerando a impossibilidade de troca de 
marca alegada pela empresa, considerando a ausência de interesse pelas 
licitantes remanescentes no Pregão Eletrônico n° 73/2022 em assumir os 
itens, considerando o parecer do setor de custos e Controladoria, apurando o 
aumento no valor dos custos, porém inferior ao solicitado pela empresa, 
considerando o vencimento da ata de registro de preços em 31 de outubro de 
2023, conforme o parecer técnico emitido pelo setor de logística, 
considerando a argumentação encampada no Parecer Jurídico n° 
381/2023,decido por reconhecer a solicitação de reequilíbrio 
econômico-financeiro, conforme os valores apurados pelo setor de custos, 
qual seja o item nº 17, no valor de R$ 11,36.O referido reequilíbrio será 
aplicado ao período entre 09 de junho de 2023 a 31 de outubro de 
2023. São Joaquim de Bicas/MG, 24 de novembro de 2023. Eustáquio 
da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de homologação. Processo 
Licitatório n° 158/2023, modalidade Pregão Eletrônico (SRP) n° 117/2023, 
realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a futura e eventual 
aquisição de materiais veterinários e instrumentais cirúrgicos. Consulta aos 
itens adjudicados e aos fornecedores vencedores disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br. O valor total dos itens adjudicados é 
de R$ 426.063,57 (quatrocentos e vinte e seis mil, sessenta e três reais 
e cinquenta e sete centavos). O termo de homologação na íntegra encontra-se 
disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/
MG, 24 de novembro de 2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicado de realização do 
Pregão Eletrônico nº 115/2023, Processo Licitatório n° 156/2023, conforme 
Leis Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por 
item. Abertura das propostas: às 9h do dia 08/12/2023, disputa: às 10h do 
mesmo dia. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
câmara fria para conservação de termolábeis, caixas térmicas e termômetro 
digital. Edital disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.icismep.mg.gov.br, e na sede do Consórcio. Mais informações: 
(31) 2571-3026. A pregoeira, em 24/11/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicado de realização do 
Pregão Eletrônico nº 141/2023, Processo Licitatório n° 187/2023, conforme 
Leis Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993,sob o regime de menor preço por 
item. Abertura das propostas: às 9h do dia 07/12/2023,disputa: às 10h do 
mesmo dia. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 

 medicamentos de uso tópico, soluções e suplementos alimentares e/ou 
vitamínicos – VOL II – de “D” a “L”. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na sede 
do Consórcio. Mais informações: (31) 2571-3026. A pregoeira, em 
24/11/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicado de realização do 
Pregão Eletrônico nº 143/2023, Processo Licitatório n° 189/2023, conforme 
Leis Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por 
item. Abertura das propostas: às 9h do dia 11/12/2023, disputa: às 10h do 
mesmo dia. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de locação de equipamentos 
para efetivação da oxigenoterapia domiciliar, incluindo a instalação, 
manutenções e a emissão de laudos de calibração. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na sede 
do Consórcio. Mais informações: (31) 2571-3026. A pregoeira, em 
24/11/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 110 de 27 de 
novembro de 2023. Altera a resolução nº 88/2023, que dispõe sobre a 
concessão de diárias de viagem e aquisição de passagens/hospedagem aos 
empregados públicos do consórcio público ICISMEP. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do consórcio público Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por meio da Resolução nº 51 de 16 de maio de 2023. 
Resolve: Art. 1º. Fica alterado o Anexo I - valor das diárias de viagem 
(alimentação + hospedagem + traslado) –  à Resolução nº 88 de 04 de 
setembro de 2023, publicada no Órgão Oficial do Consórcio em 06 de 
setembro de 2023, ano 5, número 686, passando a constar o que segue: 

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 
Ficam inalteradas as demais disposições previstas na Resolução nº 88 de 04 
de setembro de 2023. São Joaquim de Bicas/MG, 27 de novembro de 2023. 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional  ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O Consórcio ICISMEP, apresenta a 
relação de Leiloeiros Oficiais por ordem de sorteio, ocorrido no dia 22 de 
novembro de 2023, referente ao Chamamento Público nº 01/2022, Processo 
nº 23/2022. Mais informações: (31)2571.3026 e (31)98483-1905. Comissão 
Permanente de Licitação.

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP 
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras


		2023-11-27T14:53:19-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




